
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI

Numero 13 del 12-03-2020

Reg.Generale N. 127

OGGETTO: Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti progetto di
fatt. tecnica economica, progetto definitivo ed esecutivo, D.L., C.S.P., C.S.E., per la
realizzazione dell'opera pubblica: "REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
PUBBLICA DA DESTINARSI A SCUOLA DELLINFANZIA - AMPLIAMENTO
DELLA SCUOLA "ORTU E FOXI". - Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei
concorrenti alla fase di valutazione tecnica delle Offerte

Il Responsabile del Settore

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il decreto del sindaco n. 8 del 20/05/2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore III – Opere pubbliche, espropriazioni, manutenzione edifici comunali,
viabilità e strade;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 02/04/2019 con la quale è stato
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/04/2019 relativa all’approvazione del
Bilancio di previsione 2019-2021;

Premesso che:

con la Delibera CIPE n.26/2016 sono state allocate risorse in favore delle Regioni e-
Città Metropolitane del Mezzogiorno a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 1



(FSC) - periodo di programmazione 2014/2020, per l'attuazione di interventi da
realizzarsi attraverso appositi Accordi interistituzionali;

il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana hanno-
stipulato, in data 17 Novembre 2016, il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana
di Cagliari” (di seguito Patto) nel quale sono state individuate Linee di sviluppo e
relative aree di intervento;

in data 27 Settembre 2017 è stato siglato l’Accordo di Collaborazione Rep. n. 4609 tra la-
Città Metropolitana di Cagliari ed il Comune di Elmas per l’attuazione del “Patto per lo
Sviluppo della Città Metropolitana di Cagliari”;

A valere sull’Area Tematica Infrastrutture dello stesso Patto è stato previsto un-
finanziamento pari a € 1.200.000,00 delegato al comune di Elmas per la
‘REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA PUBBLICA DA DESTINARSI A
SCUOLA DELL’INFANZIA - AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA "ORTU E
FOXI"’;

Con propria determinazione a contrarre n.  101 R.G. 718 del 04/12/2019, è stata-
indetta una procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016
attraverso l'utilizzazione della piattaforma telematica di negoziazione SardegnaCAT,
sotto la soglia comunitaria e sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.
95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza relativamente alla ‘REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
PUBBLICA DA DESTINARSI A SCUOLA DELL’INFANZIA - AMPLIAMENTO
DELLA SCUOLA "ORTU E FOXI" ’;

Considerato che, il bando di gara, con scadenza del termine di presentazione delle offerte al
19/01/2020, è stato pubblicato in conformità ai dettami dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.lgs.
50/2016 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, rispettivamente:

Sulla Gazzetta Ufficiale V Serie speciale - Numero 149 del 20/12/2019;-

Sul profilo del committente;-

Sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;-

Sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;-

Sulla piattaforma di negoziazione Sardegna CAT - rfq_348595 - AFFIDAMENTO-
SERVIZI DI ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA PER LA
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA PER LA REALIZZAZIONE DELL’OPERA PUBBLICA
DENOMINATA “AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA – IN
LOCALITA’ ORTU E FOXI";

Considerato altresì, che nel bando di gara veniva fissata la prima seduta pubblica per la
valutazione della documentazione amministrativa in data 21/01/2020 ore 09:00;

Preso atto che nei termini previsti dal Disciplinare di Gara, ossia entro le ore 23:59 del
19/01/2020, sono state inoltrate sul Portale Sardegna CAT le istanze di partecipazione alla
procedura da parte dei seguenti operatori economici:

R.T.P. COSTITUENDA ORRU’-MELONI-PILIA-PERRIA;1)

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



R.T.P. COSTITUENDA EUROPROJECT-FARCI-SCHINTU-LIANAS;2)

R.T.P. COSTITUENDA EXE SRL-TECNOLAV ENGINEERING S.R.L.;3)

R.T.P.   COSTITUENDA SINI E.-SINI S.-EVANGELISTI-RUBATTU-SANNA;4)

R.T.P. COSTITUENDA LBLD LOBINA S.-BANCHIERO G.LOBINA5)
F.DEDONI A.;

R.T.P. COSTITUENDA  DEMURO-SORMANI-MELIS- GALDIERI;6)

COSORZIO STABILE MYTOS;7)

R.T.P.  COSTITUENDA  AUTERI-NAPOLEONE-VARGIU-MAIS;8)

R.T.P. COSTITUENDA MELONI-ATZENI-ASUNIS-BASCIU;9)

R.T.P. COSTITUENDA IADANZA SRL-F.M. PISANO-M. PISANO-10)
STOCHINO-GALAFFU-PILIA-MELIS-1AX;

STUDIO TECNICO ING. FRANZESE.11)

Considerato che

in data 21/01/2020 ore 09:00 si è tenuta la prima seduta aperta per la valutazione della-
documentazione amministrativa le cui operazioni sono riportate nel verbale di gara n. 1
allegato alla presente;

nella stessa seduta è stato ufficializzato il calendario delle sedute successive, pubblicato-
sul profilo del committente;

Visti:

Il verbale di gara n. 1 relativo alla seduta pubblica del 21/01/2020;-

Il verbale di gara n. 2 relativo alla seduta pubblica del 27/01/2020;-

Il verbale di gara n. 3 relativo alla seduta pubblica del 03/02/2020;-

Il verbale di gara n. 4 relativo alla seduta pubblica del 10/02/2020;-

Il verbale di gara n. 5 relativo alla seduta pubblica del 17/02/2020, dove in particolare al-
termine della valutazione si è dato atto che:

la documentazione amministrativa trasmessa dall’operatore economico
Consorzio stabile Mytos è idonea al successivo passaggio alla fase di valutazione
dell’offerta tecnica;

è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio ex art.  83 comma 9 del
D.lgs. 50/2016 al fine di sanare la mancanza, l'incompletezza e ogni altra
irregolarità essenziale degli elementi rilevati per i seguenti concorrenti:

R.T.P. COSTITUENDA ORRU’-MELONI-PILIA-PERRIA;1.

R.T.P. COSTITUENDA2.
EUROPROJECT-FARCI-SCHINTU-LIANAS;

R.T.P. COSTITUENDA EXE SRL-TECNOLAV ENGINEERING3.
S.R.L.;

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 3

www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1579773355569.1795040-3


R.T.P.   COSTITUENDA SINI E.-SINI4.
S.-EVANGELISTI-RUBATTU-SANNA;

R.T.P. COSTITUENDA LBLD LOBINA S.-BANCHIERO5.
G.LOBINA F.DEDONI A.;

R.T.P. COSTITUENDA  DEMURO-SORMANI-MELIS-6.
GALDIERI;

R.T.P.  COSTITUENDA  AUTERI-NAPOLEONE-VARGIU-MAIS;7.

R.T.P. COSTITUENDA MELONI-ATZENI-ASUNIS-BASCIU;8.

R.T.P. COSTITUENDA IADANZA SRL-F.M. PISANO-M.9.
PISANO- STOCHINO-GALAFFU-PILIA-MELIS-1AX;

STUDIO TECNICO ING. FRANZESE.10.

Il termine perentorio per la presentazione delle integrazioni era fissato alla data
29.02.2020 ore 23.59;

Considerato che

come esplicato nell’allegato verbale n. 6 allegato alla presente, in data 02.03.2020 ore-
9.00 si è svolta la seduta della commissione per la valutazione della documentazione
trasmessa a corredo dei soccorsi istruttori;

In particolare a seguito della valutazione complessiva della documentazione-
amministrativa viene verbalizzata il seguente prospetto ammessi/esclusi con l’eccezione
dell’operatore economico RTP costituenda LBLD LOBINA S.-BANCHIERO
G.-LOBINA F.-DEDONI A., per il quale si rendono necessari ulteriori chiarimenti e
precisazioni su alcuni aspetti della documentazione trasmessa:

OPERATORE ECONOMICO
ESITO DELLA INTEGRAZIONE

DOCUMENTALE

R.T.P. COSTITUENDA ORRU’-MELONI-PILIA-PERRIA
AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA EUROPROJECT-FARCI-SCHINTU-LIANAS NON AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA EXE SRL-TECNOLAV ENGINEERING SRL
AMMESSO

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 4

www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1579773355569.1795040-3


R.T.P.   COSTITUENDA SINI E.-SINI
S.-EVANGELISTI-RUBATTU-SANNA

AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA LBLD LOBINA S.-BANCHIERO
G.-LOBINA F.-DEDONI A.

NECESSARI ULTERIORI
CHIARIMENTI E PRECISAZIONI

R.T.P. COSTITUENDA  DEMURO-SORMANI-MELIS-GALDIERI
AMMESSO

R.T.P.  COSTITUENDA  AUTERI-NAPOLEONE-VARGIU-MAIS AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA MELONI-ATZENI-ASUNIS-BASCIU NON AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA IADANZA SRL-F.M. PISANO-M. PISANO-
STOCHINO-GALAFFU-PILIA-MELIS-1AX

AMMESSO

STUDIO TECNICO ING. FRANZESE
NON AMMESSO

A tal fine con nota del 06/03/2020 è stata trasmessa all’operatore economico sopraccitato
(R.T.P. COSTITUENDA LBLD LOBINA S.-BANCHIERO G.-LOBINA F.-DEDONI), una
ulteriore richiesta di chiarimenti e precisazioni circa i documenti presentati con termine
perentorio fissato al 08/03/2020 ore 23.59;

Visto il verbale di gara n. 7 relativo alla seduta pubblica del 09/03/2020, dove si è dato atto che
l’operatore economico summenzionato., non ha dato riscontro, entro il termine fissato;

Considerato pertanto che alla luce della seduta pubblica del 09.03.2020 come riportato nel
verbale n. 7 relativo è stato determinato il seguente prospetto AMMESSI /ESCLUSI alla fase di
valutazione tecnica successiva:

OPERATORE ECONOMICO
ESITO DELLA INTEGRAZIONE

DOCUMENTALE

R.T.P. COSTITUENDA ORRU’-MELONI-PILIA-PERRIA
AMMESSO

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 5

www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1579773355569.1795040-3


R.T.P. COSTITUENDA EUROPROJECT-FARCI-SCHINTU-LIANAS NON AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA EXE SRL-TECNOLAV ENGINEERING SRL AMMESSO

R.T.P.   COSTITUENDA SINI E.-SINI
S.-EVANGELISTI-RUBATTU-SANNA

AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA LBLD LOBINA S.-BANCHIERO G.-LOBINA
F.-DEDONI A.

NECESSARI ULTERIORI
CHIARIMENTI E PRECISAZIONI

R.T.P. COSTITUENDA DEMURO-SORMANI-MELIS-GALDIERI
AMMESSO

R.T.P.  COSTITUENDA AUTERI-NAPOLEONE-VARGIU-MAIS AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA MELONI-ATZENI-ASUNIS-BASCIU NON AMMESSO

R.T.P. COSTITUENDA IADANZA SRL-F.M. PISANO-M. PISANO-
STOCHINO-GALAFFU-PILIA-MELIS-1AX

AMMESSO

STUDIO TECNICO ING. FRANZESE NON AMMESSO

Visti:

L'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016  s.m.i. che recita: “ Tutti gli-
atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per
l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici
di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito
del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione
giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi
dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; Visto il Decreto 19-
aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 6

www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1579773355569.1795040-3
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


l’ 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente-
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per le ragioni indicate in premesse e che quivi si intendono integralmente richiamate quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Di approvare i verbali di gara n. 1, n.2, n. 3, n. 4, n. 5, n. 6 e n. 7 citati in premessa e allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di escludere dalla procedura di gara in oggetto i seguenti operatori economici:

R.T.P. COSTITUENDA EUROPROJECT-FARCI-SCHINTU-LIANAS;1)

R.T.P. COSTITUENDA LBLD LOBINA S.-BANCHIERO G.LOBINA2)
F.DEDONI A.;

R.T.P. COSTITUENDA MELONI-ATZENI-ASUNIS-BASCIU;3)

STUDIO TECNICO ING. FRANZESE.4)

Di ammettere alla fase successiva di gara per la valutazione tecnica delle offerte i seguenti
operatori economici:

R.T.P. COSTITUENDA ORRU’-MELONI-PILIA-PERRIA;1)

R.T.P. COSTITUENDA EXE SRL-TECNOLAV ENGINEERING S.R.L.;2)

R.T.P.   COSTITUENDA SINI E.-SINI3)
S.-EVANGELISTI-RUBATTU-SANNA;

R.T.P. COSTITUENDA DEMURO-SORMANI-MELIS- GALDIERI;4)

COSORZIO STABILE MYTOS;5)

R.T.P.  COSTITUENDA AUTERI-NAPOLEONE-VARGIU-MAIS;6)

R.T.P. COSTITUENDA IADANZA SRL-F.M. PISANO-M. PISANO-7)
STOCHINO-GALAFFU-PILIA-MELIS-1AX;

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione nella sezione “Amministrazione
trasparente” del profilo di committente ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016.

Di dare avviso ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, del presente provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico
ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti, ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.
Lgs. 50/2016.

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua
pubblicazione sul profilo del committente.

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 7

www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1579773355569.1795040-3


Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. 33/2013.

Di rendere noto che ai sensi della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è l’Ing. Nicola
Ottonello.

Di rendere dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013, depositandola agli
atti dell’Ufficio

Il Responsabile del Settore
 NICOLA OTTONELLO
F.to digitalmente

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
 NICOLA OTTONELLO
F.to digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 12-03-2020

Il Responsabile del Settore
 NICOLA OTTONELLO
F.to digitalmente

Determinazione OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI n.127 del 12-03-2020
COMUNE DI ELMAS

Pag. 8


